
	  
	  

«Apstiprināts»	  
LTKF	  Valde	  	  6.08.1998	  	  

	   	   «Grozīts»	  
LTKF	  Valde	  8.11.2008	  

	  
	  

	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  

Nacionālo	  tiesnešu	  sagatavošanas	  nolikums	  
	  
1.	  Mērķis	  
1.1.	  LTKF nacionālo tiesnešu ( turpmāk tiesnešu) sagatavošana, lai nodrošinātu kvalificētu tiesāšanu 
nacionālajās sacensībās.	  
	  
2.	  Vispārīgie	  noteikumi	  
2.1.	  Neatņemama šī nolikuma sastāvdaļa ir 1.un 2. Pielikums;	  	  
2.2.	  Jautājumi, kas saistīti ar tiesāšanu un kas nav skarti šajā nolikumā, tiek izlemti LTKF sēdē	  
2.3.	  Tiesnešu sagatavošanu sekmē federācijas Tiesnešu komisija;	  
Komisija plāno un organizē tiesnešu sagatavošanas un pirmssagatavošanas seminārus. Pēc semināru 
novadīšanas seko ieskaite un tās datus iesniedz sekretariātam, kura rezultātā tiek piešķirta atbilstošā 
kvalifikācija.	  
	  
3.	  Tiesnešu	  kvalifikācija	  
3.1.	  Saistībā ar tiesnešu kvalifikācijas līmeni un sekmīgu kursu, sagatavošanas un pirmssagatavošanas 
semināru nokārtošanu, tiek piešķirtas sekojošas kvalifikācijas:	  

o 3.	  Kategorijas	  tiesnesis;	  
o 2.	  Kategorijas	  tiesnesis;	  
o 1.	  Kategorijas	  tiesnesis;	  
o Nacionālais	  tiesnesis;	  
o Starptautiskais	  tiesnesis	  Р,	  3.,	  2.,	  1.	  klases	  (piešķir	  WTF	  pēc	  noteiktas	  sagatavošanas).	  

	  
4.	  Sagatavošanas	  sistēma	  un	  kategoriju	  piešķiršana	  	  
4.1.	  Tiesnešu sagatavošana noris pēc World Taekwondo Federation pieņemtajiem principiem un 
noteikumiem;	  	  
4.2.	  Tiesnešu sagatavošana noris 2 etapos:	  

• teorētiski-praktiskie semināri.	  	  
• praktiskais tiesāšanas darbs sacensībās.	  

	  4.2.1.	  Katrs seminārs noslēdzas ar ieskaiti.	  Katra tiesneša darbu sacensībās novērtē sacensību galvenais 
tiesnesis.	  tiesneša pozitīva darba novērtēšanas rezultātā taekvondo pasē tiek veikta attiecīga iezīme;	  
4.3.	  Tiesnešiem,	  kuri	  atbilst	  noteiktām	  prasībām	  (	  pielikums	  1),	  LTKF	  Padome	  piešķir	  atbilstošu	  
kategoriju	  ar	  sertifikāta	  izsniegšanu;	  
4.4.	  Tiesnešus,	  kuriem	  piešķirta	  nacionālā	  tiesneša	  kategorija	  un	  ir	  2	  DAN	  taekvondo,	  LTKF	  
Padome	  var	  rekomendēt	  dalībai	  starptautiskajos	  tiesnešu	  semināros.	  
	  
5.	  Tiesnešu	  reģistrācijas	  noteikumi	  
5.1.	  Viesiem	  tiesnešiem,	  kuri	  ņēma	  dalību	  seminārā,	  tiek	  aizpildīta	  kartiņa,	  kurā	  atspoguļojas	  
tiesneša	  darbība	  sacensībās	  un	  semināros;	  
5.2.	  Iezīmi	  kartiņā	  veic	  federācijas	  sekretārs	  pēc	  tiesnešu	  komisijas	  vadītāja	  norādījuma;	  	  	  
5.3.	  Pēc	  iezīmes	  veikšanas	  kartiņā,	  atbilstošā	  iezīme	  tiek	  dublēta	  taekvondo	  pasē.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  



PIELIKUMS	  1	  	  
	  
	  

TIESNEŠU	  FUNKCIJAS	  UN	  TIESNEŠU	  SAGATAVOŠANAS	  PLĀNS	  
	  

	  
1.	  Tiesnešu	  funkcijas	  atkarībā	  no	  kvalifikācijas	  
	  

Kategorija	  
	  

Sānu	  tiesnesis	   Referī	   Arbitrs	   Arbitrāžas	  
loceklis	  

3	   	   	   	   	  
2	   	   	   	   	  
1	   	   	   	   	  

Nacionālā	   	   	   	   	  
	  
	  
2.	  Tiesnešu	  sagatavošanas	  semināru	  tēmas	  
	  

Tiesnešu	  funkcijas	   TĒMAS	  
1	   2	   3	   4	   5	   6	   7	   8	  

Sānu	  tiesnesis	   	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

Referī	   	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

Arbitrs	   	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

Arbitrāžas	  komisijas	  loceklis	  	   	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  

	  
	  
	  
3.	  Semināru	  tematiskais	  plāns	  
 

	   Izskatīšanas	  jautājumi	  
Tēma	  1.	   Vispārīgie	  noteikumi	  

(noteikšana,	  pielietošana)	  
Tēma	  2.	   Sacensību	  objekti	  	  

(cīņas	  laukums,	  dalībnieku	  un	  tiesnešu	  ekipējums,	  sacensību	  veidi	  un	  klasifikācija,	  
dalībnieki	  ,svaru	  kategorijas,	  tiesnešu	  veidi	  un	  tiesnešu	  brigādes	  sastāvs)	  

Tēma	  3.	   Sagatavošanās	  sacensībām	  	  
(svēršanās	  un	  lozēšana	  )	  	  

Tēma	  4.	   Cīņas	  norises	  kārtība	  	  
(	  ilgums,	  tiesnešu	  brigādes	  formēšana	  un	  rituāli	  ,	  dalībnieku	  izsaukšana	  ,	  cīņas	  
sākums	  un	  beigas)	  

Tēma	  5.	   Sānu	  tiesneša	  darbs	  (pienākumi,	  tiesnešu	  piezīmes,	  tehnikas	  novērtēšanas	  kritēriji	  
cīņas	  laikā	  ,	  soda	  punktu	  piešķiršana,	  referī	  žesti)	  

Tēma	  6.	   Referī	  darbs	  	  
(pienākumi,	  žesti,	  darbības	  nokauta	  un	  nokdauna	  rezultātā,	  darbības	  pie	  cīņas	  
apturēšanas,	  tiesnešu	  lēmumi).	  

Tēma	  7.	   Arbitra	  darbs	  	  
(	  pienākumi	  ,	  cīņas	  protokols	  ,punktu	  skaitīšana	  cīņas	  laikā).	  

Tēma	  8.	   Arbitrāžas	  komisija	  un	  visi	  jautājumi,	  kas	  saistīti	  ar	  protesta	  procedūru	  un	  tiesnešu	  
lēmumu	  izmaiņām	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



	  
	  
PIELIKUMS	  2.	  	  
	  
	  
	  

ADMINISTRATĪVAIS	  TIESĀŠANAS	  NOLIKUMS	  
	  

1.	  Tiesnešu	  izdevumi	  
	  
Nepieciešamie	  tiesnešu	  izdevumi	  

	  
Maksa	   Apmaksas	  termiņš	  

Gada	  licence	   15	  EURO	   Janvāris	  
2	  dienu	  seminārs	  (ziema,	  pavasaris,	  rudens)	   10	  EURO	   Līdz	  semināra	  sākumam	  
Tiesnešu	  forma	  (krekls	  un	  kaklasaite)	   15	  EURO	   Pēc	  kvalifikācijas	  piešķiršanas	  

	  
	  

2.	  Tiesnešu	  darba	  samaksa	  
	  
Sacensību	  orgkomiteja	  apmaksā	  dzīvošanu	  (ārpus	  pilsētas	  tiesnešiem)	  un	  tiesnešu	  ēšanu	  sacensību	  
laikā.	  Sacensību	  orgkomiteja	  pieņem	  lēmumu	  par	  tiesnešu	  darba	  apmaksas	  apjomu,	  balstoties	  uz	  
sekojošiem	  faktoriem:	  
-‐	  sacensību	  līmenis;	  
-‐	  tiesneša	  kvalifikācija;	  
-‐	  tiesneša	  darba	  izpildes	  kvalitāte.	  	  
	  

Kvalifikācija	   Samaksa	  
dienā	  

Kvalifikācijas	  
piešķiršana	  

Tiesneša	  funkcijas	  

	  
3.kategorijas	  tiesnesis	  
	  

	  
no	  10	  EURO	  	   Pēc	  viena	  semināra	  

Mandāta	  komisija,	  svēršanās,	  laika	  
ņēmējs,	  tiesnesis	  pie	  dalībniekiem	  

	  
2.kategorijas	  tiesnesis	  
	  

	  
no	  15	  EURO	   Pēc	  2	  semināriem	  

	  
Sānu	  tiesnesis	  

	  
1.kategorijas	  tiesnesis	  
	  

	  
no	  20	  EURO	   Pēc	  5	  semināriem	  

	  
Referī	  

	  
Nacionālais	  tiesnesis	  
	  

	  
no	  25	  EURO	   Pēc	  8	  semināriem	  

Laukuma	   vadītājs,	   arbitrāža,	  
galvenais	  tiesnesis	  

	  
Starptautiskais	  
tiesnesis	  
	  

	  
no	  30	  EURO	   Pēc	  starptautiskā	  

semināra	  

	  

	  
	  
3.	  Sankcijas	  

	  
Sankcijas	  

	  
Kas	  nosaka	   Piezīme	  

Brīdinājums	  
	  

Arbitrs,	  galvenais	  tiesnesis	   	  

Sods	   Galvenais	  tiesnesis,	  arbitrāžas	  komisija	   Līdz	   50%	   no	  
samaksas	   par	  
sacensību	  darbu.	  

Kvalifikācijas	  pazemināšana	   Arbitrāžas	  komisija,	  tiesnešu	  komisija	   	  
Tiesneša	  statusa	  anulēšana	   Tiesnešu	  komisija,	  LTKF	  padome	   	  

	  
	  


